60 *Cómo se portará con los que se avergüenzan de confesar sus pecados, ó que vienen desapercibidos.*

Pero aun mas perniciosa se ha de juzgar la culpa de aquellos, que sorprendidos de una vergüenza fatua no se atreven á confesar los pecados. Conviene pues animar á estos, proponiendo y enseñándoles que no hay motivo para avergonzarse de descubrir sus vicios, pues nadie se espanta de que los hombres pequen, porque esta es una enfermedad comun á todos, y muy propia de la fragilidad humana. Otros hay, que ó porque no

peccata sua non dolere, ut verè contritus dicendus sit, conetur magno Contritionis desiderio eum afficere; ut deinde hujus præclari doni cupiditate incensus, illud à Dei misericordia petere, & efflagitare in animo inducat.

59 *Quomodo se gerere debeat Confessarius erga eos, qui sua peccata excusant.*

In primis autem reprimenda est quorundam superbia, qui scelera sua excusatione aliqua vel defendere, vel minora facere nituntur. Nam exempli causa, cum aliquis fateatur, se ira vehementius commotum fuisse, statim hujus perturbationis causam in alium confert, à quo prius sibi injuriam factam esse queritur. Monendus itaque est, hoc elati animi, & hominis peccati sui magnitudinem vel despicientis, vel planè ignorantis signum esse; tum verò ejusmodi excusationis genus ad augendam potius, quàm ad minuendum peccatum pertinere. Nam qui ita factum suum probare contendit, hoc videtur profiteri, se tunc patientia usurum esse, cum à nemine lædatur: quo quidem nihil homine christiano indignius esse potest. Etenim cum illius vicem maximè dolere debuerit, qui injuriam fecit, tamen non peccati pravitatem commovetur, sed fratri irascitur; ac cum ei præclare occasio oblata fuerit, ut Deum patientia colere, & fratrem mansuetudine sua corrigere possit, salutis materiam ad perniciem suam convertit.

60 *Quomodo his consulet Confessarius, qui peccata sua confiteri erubescunt, vel imparati eum adveniunt.*

Perniciosior autem est illorum culpa existimanda, qui stulta quadam verecundia impediti peccata sua confiteri non audent. His igitur hortando animos addere oportet, monendique sunt, nihil esse, quòd vitia sua aperire vereantur, nullique mirum videri debere, si intelligat homines peccare; qui quidem communis est omnium morbus, & in humanam imbecillitatem propriè cadit.

Alii sunt, qui vel quòd rarè peccata sua confiteri solent, vel quòd nullam curam, & cogitationem in peruestigandis suis sceleribus pœnerunt, nec commissæ Confessione expedit, nec unde ejus officii initium ducendum sit satis sciunt. Quos certè acrius objurgare opus est, atque in primis docere, priusquam ad Sacerdotem aliquis adeat, omnino studio curandum esse, ut peccatorum suorum contritione commoveatur; id verò præstari nullo modo posse, nisi ea reminiscendo singillatim recognoscere studeat. Quare si sacerdos hujusmodi homines prorsus imparatos cognoverit, humanissimis verbis à se dimittet; hortabiturque, ut ad cogitanda peccata aliquod spatium sumant, ac deinde revertantur. Quòd si fortè affirmaverint, se in eam rem omne studium, & diligentiam suam contulisse, quoniam Sacerdoti maxime verendum est, ne semel dimissi amplius non redeant, audiendi erunt: præsertim si emendandæ vitæ studium aliquod præ se ferant, adducique possint, ut negligentiam suam accusent, quam se alio tempore diligenti, & accurata meditatione compensaturos promittant. In quo tamen magna cautio adhibenda est: si enim audita Confessione judicaverit, neque in enumerandis peccatis diligentiam, nec in detestandis dolorem pœnitenti omnino defuisse, absolvi poterit; sin autem utrumque in eo desiderari animadverterit, auctor illi, & suasor erit, ut majorem curam, quòd antea dictum est, in excutienda conscientia adhibeat; hominemque ut blandissimè poterit tractatum dimittet.